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  ٢٠١ می ٠٢

 ُروزھای کارگر در خارکف
 فُپيشگفتار به جزوه، روزھای کارگر در خارک

 
 است؛ اين جزوه توسط ١٩٠٠ حاضر شامل شرحی از تظاھرات مشھور روز اول ماه مه در خارکف در سال ۀجزو

. صيفات ارسال شده توسط خود کارگران، تنظيم شددموکرات روسيه، بر اساس تو-  خارکف حزب کارگر سوسيالۀکميت

 و ھم برای  ی برای ما فرستادند ولی ما لازم دانستيم ھم به خاطر حجمشئ آن را به صورت يک گزارش روزنامه

شش ماه ديگر کارگران روسيه روز اول . ای جداگانه منتشر کنيم اطمينان از پخش وسيعترش، آن را به صورت جزوه

 و اکنون زمان آن فرا رسيده است که ما دست به کار سازماندھی  گيرند ال قرن جديد را جشن میماه مه اولين س

آنھا بايد با . تر شويم مراسمھا ھر چقدر که ممکن است در تعداد ھر چه بيشتری از مراکز و در مقياسی ھر چه عظيم

 که شرکت ئیازمانيافتگی و آگاھی طبقاتعظمت باشند، نه تنھا از نظر تعداد شرکت کنندگان، بلکه ھمچنين از نظر س

ًای مصممانه برای آزادی سياسی مردم روسيه، و نتيجتا،  ی مبارزهئگذارند، در عزمشان به برپا کنندگان به نمايش می

اکنون زمان تدارک برای .  آشکارش برای سوسياليسمۀبرای فرصتی رايگان به نفع تحول طبقاتی پرولتاريا و مبارز

- و يکی از مھمترين اقدامات تدارکاتی بايد فراگرفتن آن چيزی باشد که جنبش سوسيال اه مه آتی استمراسمھای اول م

  طور اخصه طور اعم و جنبش اول ماه مه به ھای جنبشمان ب  ارزيابی کاستیۀالحال، در زمين دموکراتيک در روسيه فی

 . برای رفع اين نقايص و کسب نتايج بھتر، مھيا کرده استئیو رھنمودھا

تواند بشود، و چه   مییي کارگر چه تظاھرات عظيم سياسۀروز اول ماه مه در خارکف نشان داد که يک جشن طبق

لحاظ طبقاتی آگاه در سراسر روسيه ه ً کم داريم تا اين مراسمھا را به يک ابراز وجود واقعا عظيم پرولتاريای بئیچيزھا
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دادی تا اين حد برجسته و مھم تبديل کرد؟ شرکت کارگران در چه چيز مراسم اول ماه مه خارکف را به روي. تبديل کنيم

ھای  ی در خيابانھا، برافراشتن پرچمھای سرخ، طرح خواستهئ ھای عظيم توده ئیاعتصاب در مقياسی بزرگ، گردھما

صه که اين ق. روزکار ھشت ساعته و آزادی سياسی: ھا ھا و خصلت انقلابی اين خواسته ھا و بيانيه کارگران در اعلاميه

ً صرفا اقتصادی باشد، که فقط ۀ سياسی آماده نيستند، که امر اصلی آنھا بايد مبارزۀکارگران روسيه ھنوز برای مبارز

 ضد کليت نظام سياسی هج برای قدری رفرم سياسی و نه برای مبارزه بييبايد ذره و ذره و بسيار آرام با قدری تھ

ًتماما و قطعا بی اعتبار شداين قصه توسط مراسم اول ماه مه خارکف —باشد  ۀخواھيم توجه را به جنب ولی در اينجا می. ً

ھای سياسی کارگران روسيه را  گرچه مراسم اول ماه مه در خارکف يکبار ديگر ظرفيت. ديگری از موضوع جلب کنيم

 . آشکار کرد تام و تمام اين ظرفيتھا فاقد ھستيم را ھمۀبه نمايش گذاشت، در عين حال، آنچه که ما برای توسع

 
ھا مراسم اول ماه مه را تدارک ببينند، و  ت و اعلاميهدموکراتھای خارکف کوشيدند با توزيع از پيشی جزوا- سوسيال

ای طراحی  ايراد شود، برنامه Konnaya  که قرار بود در ميدان کونايائیکارگران برای تظاھرات عمومی و سخنرانيھا

 کارگران سوسياليست بلحاظ” ستاد کل“چرا اين برنامه موفق نبود؟ رفقای خارکف ميگويند به اين دليل که . کردند

ای ديگر کم؛ و بعلاوه به اين  طبقاتی آگاه، نيروھايش را بيکسان توزيع نکرد، در يک کارخانه زياد بودند و در کارخانه

، که آنھا ھم، البته، برای متفرق کردن کارگران ھر کاری از ”مقامات از برنامه کارگران مطلع شده بودند“دليل که 

ھای کارگران بپاخاسته و آماده  توده. نداريم سازمان ما: گرفت روشن استای که بايد  نتيجه. دستشان بر ميآمد کردند

نتوانست يک ھسته قوی که بتواند نيروھای موجود کارگران بلحاظ ” ستاد کل“پيروی از رھبران سوسياليست بودند؛ اما 

ھای طرح شده برای  نامهطبقاتی آگاه را بدرستی توزيع کند، و نتوانست پنھانکاری لازم را تضمين کند برای اينکه بر

اين سازمان بايد يک . آکسيون نه فقط بر مقامات بلکه برای ھمه کسانی که خارج از تشکيلات ھستند، پوشيده بماند

دموکراتيک طبقه - بايد از مردان و زنانی تشکيل شده باشد که بروشنی وظايف جنبش سوسيال. باشد انقلابی سازمان

اين . ای قاطعانه عليه نظام سياسی موجود شرکت داشته باشند ند در مبارزهکارگر را درک ميکنند و مصصم ھست

سازمان بايد در درون خودش دانش سوسياليستی و تجربه انقلابی کسب شده از دھھا سال فعاليت روشنفکران انقلابی 

رھبری آنھا که مشخصه ھا و   آژيتاسيون در ميان تودهئیروسيه را با دانش از شرايط و زندگی طبقه کارگر و با توانا

 مصنوعی ئیاين بايد اولين موضوع مد نظر ما باشد که بين روشنفکر و کارگر جدا. کارگران پيشرو است تلفيق کند

ّنسازيم، بلکه بکوشيم، مقدم بر ھر چيز، به آن ترکيبی که در بالا گفته شد ” فقط از کارگران“ايجاد نکنيم، تشکيلاتی 

 :پلخانف نقل کنيم. ُه مجازيم کلمات زير را از گدر اين رابط. دست پيدا کنيم

ِيک تن واحد شدن نيروھای انقلابی موجود است) جئيآژيتاسيون، تھ(يک شرط لازم برای اين فعاليت  ترويج . ِ

در محافل مطالعاتی ميتواند به وسيله مردان و زنانی که با يکديگر به ھيچ وجه تماسی ندارند و کسانی که ] پروپاگاند[



www.afgazad.com                                                                           afgazad@gmail.com    ٣

ناگفته پيداست که فقدان سازمان ھميشه بر ترويج ھم اثر ميگذارد، ولی . از وجود يکديگر ھم بی خبرند، انجام شودحتی 

ُای از ناآراميھای بزرگ اجتماعی، وقتی که جو سياسی پر از بار  با اين حال، در دوره. آن را غير ممکن نميکند ّ

 با تکرر فزاينده روی ئیبينی نشده، طغيانھا يل بغايت متنوع و پيشالکتريکی است، وقتی که گاه اينجا و گاه آنجا، به دلا

ج پرداخت ئيدر يک کلام، زمانی که ضروری است يا به کار تھ –ميدھند، و فرا رسيدن توفان انقلابی را بشارت ميدھند 

.  وقايع تأثير بگذارندميتوانند بطور جدی بر سير متشکل نيروھای انقلابی فقط و يا در عقب صحنه ماند، در چنين زمانی

 – از ردۀ بالاتر ئیھای واحدھا آدم منفرد در آن زمان ناتوان ميشود؛ امر انقلابی در آن زمان تنھا ميتواند بر شانه

، صفحه ”ھا در مبارزه عليه قحطی وظايف سوسياليست“پلخانف، . گ( ».ُبه پيش برده شود بوسيلھسازمانھای انقلابی

٨٣). 

ای از ناآراميھا و طغيانھای برخاسته از  ای در تاريخ جنبش طبقه کارگر روسيه فرا ميرسد، دوره ًدقيقا يک چنين دوره

بمانيم، بايد تمام تلاش خود را به سوی ايجاد تشکيلات سراسری ” در پشت صحنه“ترين مسائل، و اگر ما نخواھيم  متنوع

که (الوقوع  به اين طريق تضمين کند که توفان قريبروسيه متوجه کنيم که بتواند تمام طغيانھای پراکنده را ھدايت و 

 است که ئیيک شورش خام نيست بلکه جنبش آگاھانه پرولتاريا) کارگر خارکف ھم در پايان جزوه به آن اشاره ميکند

 .در پيشاپيش ھمه مردم در قيام عليه حکومت خودکامه ايستاده است

انقلابيمان، مراسم اول ماه مه خارکف علامت عملی ديگری را ھم علاوه بر اعلان اتحاد و آمادگی ناکافی سازمانھای 

ای با  جشن و تظاھرات اول ماه مه بطور غيرمنتظره“: در جزوه ميخوانيم. ًفراھم کرد، که اھميتش ابدا کمتر نيست

ً، کلا محکوم به ھای عملی گوناگونی درآميخته بود بی آنکه کار تدارک متناظر با آنھا انجام شده باشد، در نتيجه خواسته

از : آھن را بررسی کنيم ھای مطرح شده توسط کارکنان تعميرگاھھای راه اجازه بدھيد برای نمونه خواسته. ”شکست بود

چھارده مطالبه، يازده تا مربوط به بھبودھای جزئی ھستند، که ميتوانند کاملا بسادگی حتی در چارچوب نظام فعلی 

ھا، گرچه  در ميان اين خواسته. دھا، کاھش ساعات کار، از بين بردن بد رفتاریافزايش دستمز –سياسی به دست آيند 

تضمين عليه تنبيه کارگران پس از رويدادھای ) ٧برقراری روزکار ھشت ساعته، ) ۴: عين ھمانھا، اين سه بند ھم ھست

اولين اين . ين دو طرفايجاد يک کميته مشترک از کارگران و کارفرمايان برای حل دعواھای ب) ١٠اول ماه مه، و 

يک مطالبه عمومی است که توسط پرولتاريای جھانی مطرح شده است؛ بنظر ميرسد نفس اينکه اين ) ۴بند (مطالبات 

مطالبه در دستور قرار گرفته نشانه آن است که کارگران پيشرو خارکف، ھمبستگی خود با جنبش سوسياليستی طبقه 

ھای جزئی مانند رفتار بھتر   ھمين دليل نميبايست آن را در ميان خواستهاما درست به. کارگر جھانی درک ميکنند

از جانب ) و بايد(مطالبه افزايش دستمزدھا و رفتار بھتر ميتواند . سرکارگران، يا ده درصد افزايش دستمزد گنجاند

ھای   که توسط رستهھا قرار داده شود؛ اينھا مطالبات صنفی ھستند کارگران در مقابل کارفرمايان در تک تک حرفه

مطالبه روزکار ھشت ساعته اما، خواست کل پرولتارياست، که نه در مقابل . مختلف کارگران مطرح ميشوند

کارفرمايان منفرد، بلکه در برابر مقامات دولتی بمثابه نمايندگان کل نظام اجتماعی و سياسی موجود گذاشته ميشود، در 

اين . ای پيدا کرده است مطالبه روزکار ھشت ساعته معنای ويژه. ئل توليددار، صاحبان وسا مقابل کل طبقه سرمايه

ما نياز داريم به کارگران اين تفاوت را بفھمانيم، بنحوی . المللی سوسياليستی مطالبه، اعلام ھمبستگی است با جنبش بين

برکناری يک ناظر تنزل  نظير بليت رايگان قطار يا ئیھا که آنھا خواست روزکار ھشت ساعته را تا سطح خواسته

ھای جزئی گوناگونی را در برابر  ًدر سراسر سال کارگران، بدوا در يک جا و بعد در جای ديگر، پيوسته خواسته. ندھند

برای ياری رساندن به کارگران در اين مبارزه، . کارفرمايان خود ميگذارند و برای دستيابی به آنھا مبارزه ميکنند

و اول ماه مه بايد .  توضيح دھندئیه پيوند آن را با مبارزه پرولتری تمام کشورھا برای رھاھا بايد ھموار سوسياليست
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روزی باشد که در آن کارگران قاطعانه اعلام ميکنند که اين پيوند را تشخيص ميدھند و مصممانه به اين مبارزه 

 .ميپيوندند

 
ای متشکل از نمايندگان  چنين کميته. ای برای حل دعواھا است ُبرويم به سراغ مطالبه دھم را که خواھان ايجاد کميته

ًکارگران و کارفرمايان البته، ميتوانست بسيار مفيد باشد، اما فقط در صورتی که انتخابات مطلقا آزاد ميبود و نمايندگان 

ای به چه ھدفی خدمت ميکند، اگر کارگرانی که عليه انتخاب  چنين کميته. ودندانتخابی از استقلال کامل برخوردار ميب

مخلوقات مديريت مبارزه ميکنند و يا با قدرت مديريت را مورد حمله قرار ميدھند و استبداد او را افشا ميکنند، 

در نتيجه، برای اينکه . سرانجامشان اخراج باشد؟ چنين کارگرانی نه تنھا اخراج بلکه دستگير ھم ممکن است بشوند

ًای در خدمت کارگران قرار داشته باشد، نمايندگان بايد اولا مطلقا از مديريت کارخانه مستقل باشند؛ اين فقط  چنين کميته ً

اند وجود داشته  ھای بسياری را زير پوشش خود گرفته ھای آزاد کارگری که کارخانه موقعی شدنی است که اتحاديه

اند از ھيأتھای نمايندگی خود محافظت و مراقبت  که دارای ذخائر و منابع خودشان ھستند و آماده ئیھا باشند، اتحاديه

ھای آن  ھای متعدد، و در صورت امکان ھمه کارخانه ای فقط در صورتی ميتواند مفيد باشد که کارخانه چنين کميته. کنند

 يا پوليسگران تضمين شود، يعنی اينکه آنھا را ًثانيا، ضروری است که مصونيت شخصی کار. ّرشته معين متشکل باشند

اين خواست تضمين مصونيت شخصی کارگران در برابر اين . ھم . ژاندارمری ھر وقت خواست دستگير نميکند

ھای مصونيت شخصی و آزادی  اما از چه کسی کارگران ميتوانند ضمانت). ٧ماده (تعديات، جزو مطالبات بوده است 

مطالبه کنند؟ فقط از مقامات دولتی، زيرا ) ھاست ايم، يک شرط لازم برای موفقيت کميته ه ديدهکه ھمانطور ک(تشکل را 

حتی بيش از آن، ناشی از . فقدان ضمانت مصونيت شخصی و آزادی تشکل ناشی از قوانين بنيادی دولت روسيه است

تزار يک اتوکرات است، او  .شکل حکومت در روسيه از نوع سلطنت مطلقه است. ِخود شکل حکومت در روسيه است

ای  ای دخالت از جانب مردم، بدون ذره رتبه دولتی را بدون ذره  با فرمان قانون وضع ميکند و ھمه مقامات عالیئیبتنھا

 نميتواند وجود داشته باشد؛ ئیدر چنين سيستم دولتی، ھيچ مصونيت شخص. دخالت از جانب نمايندگان مردم، برميگمارد

به اين دليل، مطالبه ضمانت . شھروندان و بويژه انجمنھا و تشکلات طبقه کارگر نميتوانند آزاد باشندانجمنھا و تشکلات 

ای  از يک حکومت مطلقه فردی بی معنی است؛ چرا که چنين مطالبه) و آزادی تشکل و انجمن(مصونيت شخصی 

ن دليل اتوکراتيک خوانده ميشود که نافی ًمترادف است با مطالبه حقوق سياسی برای مردم، و يک اتوکراتيک دقيقا به اي

فقط زمانی ممکن خواھد بود ) و آزادی تشکل(به دست آوردن ضمانت مصونيت شخصی . حقوق سياسی مردم است

تا زمانی که ارگانی از نمايندگان مردم وجود ندارد، . در قانونگذاری و در کل اداره دولت دخيل شوند نمايندگان مردم که
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مراسم . ، وقتی ھم امتيازات جزئی به کارگران ميدھد، با يک دست ميدھد با دست ديگر پس ميگيردحکومت اتوکراتيک

ھای کارگر گردن  حاکم به مطالبات توده—ًاول ماه مه در خارکف اثبات روشن مجددی بود از اينکه واقعا چنين است

يده از سنت پترزبورگ، دوباره گذاشت، دستگيرشدگان را آزاد کرد، ولی در ظرف يک دو روز، طبق فرامين رس

تضمين “و کارخانه، مصونيت ھيأتھای نمايندگی را ] استان[مقامات گوبرنيا . کارگران را دسته دسته بازداشت کردند

! ، و از آن سو ژاندارمھا آنھا را ميگيرند به سلولھای انفرادی زندانھا مياندازند و يا آنھا را از شھر تبعيد ميکنند”ميکنند

 ؟ به چه درد مردم ميخوردئیمينھاچنين تض

 Zemsky بنابراين کارگران بايد از تزار فراخواندن مجلس نمايندگان مردم، تشکيل يک زمسکی سوبور

[ Soborای که در آستانه روز اول ماه مه امسال در خارکف  بيانيه. را مطالبه کنند] مجلسی از نمايندگان کل کشور

ما بايد . ً، و ديديم که بخشی از کارگران پيشرو کاملا قدر اھميت آن را ميشناسندتوزيع شد، اين خواسته را مطرح کرد

ھای  اند و آن را نه تنھا در ميان توده کارگران پيشرو، بروشنی ضرورت اين مطالبه را دريافته ھمه مطمئن شويم که

” شھری“ سوسياليستھا و کارگران کارگر، که در ميان تمام قشرھای مردم که با کارگران در تماسند و مشتاقند بدانند

ًامسال ھنگامی که يک بازرس کارخانه از گروھی از کارگران پرسيد که آنھا دقيقا . برای چه مبارزه ميکنند، پخش کنند

، و اين صدا چنان تک و تنھا بود که خبرنگاری در گزارشش ”!قانون اساسی”:چه ميخواھند، تنھا يک نفر فرياد زد

اين ” در آن موقعيت“و خبرنگار ديگری اينطور ميگويد …” يک پرولتر از دھنش پريد“: نويسدکمابيش با تمسخر مي

دموکرات -جنبش کارگری در خارکف، گزارش کميته خارکف حزب سوسيال نگاه کنيد به(بود ” نيمه مضحک“پاسخ 

ًاست که مطلقا ھيچ چيز واقعيت اين ). ١۴ صفحه ١٩٠٠رابوچيه ديلو، ژنو، سپتامبر  کارگری روسيه، منتشر شده در

آنچه ممکن بود به نظر مضحک بوده باشد، ناھمخوانی خواسته اين صدای تک و . مضحکی در اين پاسخ وجود نداشت

تنھا برای دگرگونی کل رژيم با خواست کاھش نيم ساعت از روزکار و احتساب زمان پرداخت دستمزدھا بعنوان ساعت 

ھا و مطالبه قانون اساسی وجود دارد؛ و اگر بتوانيم کاری  بل ترديد بين اين خواستهاما ارتباطی آشکار و غير قا. کار بود

فريادی در انزوا نخواھد ” !قانون اساسی“، آنگاه فرياد )و بی ترديد خواھيم توانست(ھا اين ارتباط را بفھمند  کنيم که توده

گفتنی است . ه مضحک که تھديدآميز خواھد بودبود، بلکه از حلقوم ھزاران و صدھا ھزار درخواھد آمد، آنوقت ديگر ن

چی خود پرسيده است که کارگران چه  که فردی که در حين مراسم اول ماه مه از خيابانھای خارکف ميگذشته، از درشکه

چی فھميده  آن درشکه. ”ھای خودشان را ميخواھند آنھا روزکار ھشت ساعته و روزنامه“: ميخواھند و او پاسخ داده است

ه کارگران ديگر به خيرات و صدقات خشک و خالی رضايت نميدھند بلکه ميخواھند آزاد باشند، ميخواھند بتوانند بود ک

اما آن پاسخ ھنوز اين آگاھی را که کارگران برای آزادی . نيازھايشان را آزادانه و آشکار بيان کنند و بخاطر آنھا بجنگند

وقتی اين مطالبه فراخوان مجلس نمايندگان مردم .  ميکنند بيان نميکندتمام مردم و حق شرکتشان در اداره دولت مبارزه

ای روسيه تکرار  از تزار، با آگاھی تمام و عزم جزم و تسليم ناپذير کارگران در ھمه شھرھای صنعتی و نواحی کارخانه

رھا ميآيند، بفھمند که  که به شھئیای برسند که تمامی جمعيت شھری، و ھمه مردم روستا شود؛ وقتی کارگران به مرحله

سوسياليستھا چه ميخواھند و از آنچه که کارگران بخاطرش ميجنگند آگاه شوند، آنگاه روز بزرگ آزادی مردم از چنگ 
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